PAGE

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2024                                      пгт Ольга

                              №354
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
Ольгинского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Приморского края от 26 декабря 2014 года № 530-КЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и организации занятости детей, проживающих на территории Приморского края», на основании постановления Администрации Приморского края от 31 октября 2019 года № 708-па «Об утверждении Положения о министерстве образования Приморского края», на основании Приказа министерства образования Приморского края от 08 апреля 2024 года № пр.23а-453 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году», распоряжения Администрации Ольгинского муниципального округа Приморского края «О мерах  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Ольгинского муниципального округа в 2024 году» от 02 мая 2024 года № 198-р, руководствуясь Уставом Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа

ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей Ольгинского муниципального округа (прилагается).

2. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ольгинского муниципального округа.
И.о. главы Ольгинского муниципального округа                            Л.Ю. Володина
Приложение
к постановлению администрации

Ольгинского муниципального округа
От 24.05.2024    № 354
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии

по приёмке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей
1. Межведомственная комиссия по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных учреждений (далее – Комиссия) является коллегиальным совещательным органом.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3. Основные задачи Комиссии:

- оценивать готовность оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей (далее - лагерь), организуемых на базе муниципальных образовательных учреждений Ольгинского муниципального округа в части:

-соблюдения требований законодательства к территории и зданиям лагеря;

- соблюдения воздушно – теплового режима;

- естественного и искусственного освещения;

- санитарно-технического оборудования;

-оценки состояния и готовности к работе источников водоснабжения и канализации;

-наличия и готовности к эксплуатации основных и вспомогательных помещений;

- санитарного состояния и содержания лагеря;

- укомплектования штата лагеря;

- разработки и утверждения необходимой документации (штатное расписание и списочный состав сотрудников лагеря, режим дня, программа лагеря, программа производственного контроля качества и безопасности блюд и т.п.);

- организация питания детей в лагере;

- прохождения персоналом лагеря гигиенического обучения, профилактических медицинских осмотров;

- обеспечение соответствующим оборудованием и средствами для функционирования лагеря по заявленному профильному направлению;

- обеспечение условий безопасности жизнедеятельности детей и подростков в лагере.

4. Организация деятельности Комиссии:

- Комиссию возглавляет председатель – глава администрации Ольгинского муниципального округа;
- работа Комиссии считается правомочной, если в её работе принимает участие не менее двух третей её членов от утверждённого состава;
-  в период временного отсутствия члена Комиссии по уважительной причине (командировка, ежегодный отпуск, временная нетрудоспособность) в работе Комиссии принимают участие лица, исполняющие обязанности отсутствующего члена комиссии;

- решение Комиссии по приемке лагеря оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней актом, который подписывается председателем и членами Комиссии (Приложение).

- решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения администрацией лагеря.
Приложение
к положению утвержденного

постановлением администрации

Ольгинского муниципального округа
                                                                 От 24.05.2024    № 354
Акт

приёмки оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей муниципального казённого общеобразовательного учреждения
«СОШ____________________________»
       Межведомственная комиссия по приёмке оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей (далее-лагерь), утвержденная постановлением администрации Ольгинского муниципального округа от ________ г. № ____, провела осмотр лагеря, расположенного по адресу: _____________________________________________________________________
      При осмотре лагеря установлено:

1.Вместимость в смену - ______ человек.

2.Количество смен ______.

3.Планируемые сроки смен лагеря_______________________________________.

4.Питание детей организовано в _________ смену.

5.Наличие примерного 10-дневного меню ________________________________.
6.Укомплектованность штата лагеря: педагогов-воспитателей _______________

персонала пищеблока _________; медицинского персонала - ________________. 7.Гигиеническое обучение пройдено персоналом лагеря в количестве__________ человек. Профилактические медицинские осмотры пройдены персоналом лагеря в количестве _____ человек.

8.Готовность к эксплуатации основных помещений лагеря (спортивный зал, игровая комната и т.п.), их соответствие санитарным требованиям и нормативам ____________________________________________________________________.

9.Наличие в лагере приборов для обеззараживания воздуха (кол-во)____шт., бесконтактных термометров для измерения температуры тела детей и сотрудников( кол-во) ______ шт.; запас дезинфицирующих средств эффективных в отношении вирусов_____________; антисептических средств  ____________________________________________________________________;

наличие средств индивидуальной защиты персонала пищеблока, технического персонала (маски, перчатки)
____________________________________________________________________.

10.Сооружения для занятий физической культурой и спортом: площадь спортивного зала - ________ м 2; наличие спортивной площадки - _______; оборудование для занятий физической культурой и спортом: _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Состояние спортивного оборудования ___________________________________.

11.Помещения пищеблока лагеря: площадь обеденного зала ______м 2; число мест в обеденном зале _____________;

обеспеченность питьевой водой ________________; обеспеченность мебелью - _______________; наличие и готовность помещений для хранения продуктов питания _____________________________________________________________;

наличие и готовность холодильного оборудования _________________________.

12.Готовность источников водоснабжения - _________________; готовность к работе системы канализации____________________________________________.

13.Состояние территории лагеря (наличие ограждений, игровых и спортивных площадок) ___________________________________________________________.

14.Наличие договора о вывозе пищевых отходов и мусора (реквизиты, поставщика услуг)____________________________________________________ .

15.Наличие у руководителя образовательной организации (начальника лагеря) обучения мерам пожарной безопасности в виде прохождения пожарно-технического минимума _______________________________________________.

16.Наличие целевого пожарного инструктажа (списков инструктажа) персонала лагеря ______________________________________________________________.

17.Работоспособность систем противопожарной защиты здания образовательного учреждения, в котором располагается лагерь ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

18. Соответствие требованиям пожарной безопасности эвакуационных путей и выходов здания образовательного учреждения (лагеря)_____________________.

19.Заключение комиссии- ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 В случае нарушения указываются реквизиты регламентирующих нормативных документов и сроки для устранения нарушений.

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи комиссии:

Председатель комиссии: _______________/___________________________

Члены комиссии: _____________________/___________________________

                             _____________________/____________________________

                             _____________________/____________________________

                             _____________________/____________________________

                             _____________________/____________________________

Один экземпляр акта получен:

____________________________________________________________________

(дата, подпись, Ф.И.О. начальника ДОЛ)